Дело №

УИД №

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

11 декабря 2024 года г. Сергиев Посад

Сергиево-Посадский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чистиловой А.А., 

при секретаре судебного заседания Борисовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению СНТ «Нефтяник» к ФИО23, ФИО25, ФИО29, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО46, ФИО47, ФИО48, Территориальному управлению Росимущества в Московской области об установлении границы земельного участка, исправлении реестровых ошибок,

У С Т А Н О В И Л:

СНТ "Нефтяник" обратилось в суд с исковыми требованиями, с учетом их уточнения в порядке ст. 39 ГПК РФ, к ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО22, ФИО15, ФИО7, ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Территориальному управлению Росимущества в ФИО21 

<

адрес> об установлении границы земельного участка, исправлении реестровых ошибок. 

Требования мотивированы тем, что СНТ «Нефтяник» на праве собственности принадлежит земельный участок с кадастровым номером: № площадью 14570 кв.м., категория земель: не установлена, вид разрешенного использования: земли общего пользования, расположенный по адресу: 

<

адрес> Граница земельного участка не установлена.

Указано, что с целью уточнения границы земельного участка с кадастровым номером: № СНТ «Нефтяник» обратилось к кадастровому инженеру, которым был подготовлен межевой план. При согласовании границ земельного участка был подписан акт согласования границ со смежными землепользователями.

Межевой план на уточняемый земельный участок вместе с заявлением был предоставлен в орган кадастрового учета. ДД.ММ.ГГГГ из Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии было получено Уведомление исх. № КУВД-№ о приостановлении государственного кадастрового учета, ввиду того, что имеется пересечение с земельными участками с кадастровыми номерами: № Просили суд: 

- установить границу земельного участка с кадастровым номером: № площадью 23381 кв.м., категория земель: не установлена, вид разрешенного использования: земли общего пользования по адресу: 

<

адрес> экспертного заключения ИП ФИО24 по представленным координатам; 

- исправить реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером № по варианту № экспертного заключения ИП ФИО24 по представленным координатам; 

- исправить реестровые ошибки земельных участков с кадастровыми номерами: № путем переопределения координат по варианту № экспертного заключения ИП ФИО24; 

- в порядке исправления реестровых ошибок исключить координаты поворотных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами: №

Представитель истца СНТ «Нефтяник» по доверенности ФИО30 в судебном заседании исковые требования с учетом их уточнения поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила суд их удовлетворить. 

Ответчики ФИО2, ФИО7 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом. Имеется заявление о рассмотрении дела в их отсутствие. 

Ответчики: ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО9, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Территориальное управление Росимущества в Московской области в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом. 

Представитель третьего лица Администрации Сергиево – Посадского городского округа Московской области по доверенности ФИО35 в судебном заседании возражала против удовлетворения заявленных исковых требований с учетом их уточнения. 

Третьи лица: СНТ «Химик – 3», Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Московской области, СНТ "Химик-1" в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом. 

Суд, руководствуясь статьей 167 ГПК РФ, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие ответчиков и третьих лиц.

Выслушав представителя истца, представителя третьего лица, исследовав материалы дела, суд находит заявленные требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п.3 ст. 6 ЗК РФ земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных настоящим Кодексом прав на землю является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи.

Согласно ч. 2 ст. 1 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ Единый государственный реестр недвижимости является сводом достоверных систематизированных сведений об учтенном в соответствии с настоящим Федеральным законом недвижимом имуществе, о зарегистрированных правах на такое недвижимое имущество, основаниях их возникновения, правообладателях, а также иных установленных в соответствии с настоящим Федеральным законом сведений.

В силу ст. ст. 7, 8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ Единый государственный реестр недвижимости представляет собой свод достоверных систематизированных сведений в текстовой форме (семантические сведения) и графической форме (графические сведения), состоящий, в числе прочего, из реестра объектов недвижимости (кадастр недвижимости), включающий характеристики объекта недвижимости, позволяющие определить такой объект недвижимости в качестве индивидуально определенной вещи, а также характеристики, которые определяются и изменяются в результате образования земельных участков, уточнения местоположения границ земельных участков, строительства и реконструкции зданий, сооружений, помещений и машино-мест, перепланировки помещений.

Кадастр недвижимости содержит сведения об объекте недвижимости, включающий, в числе прочих, описание местоположения объекта недвижимости, площадь земельного участка (ч. 4 ст. 8 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ).

Таким образом, границы земельного участка считаются установленными, если описание местоположения границ земельного участка содержится в сведениях государственного кадастра недвижимости.

В соответствии с п.1 ст. 64 ЗК РФ земельные споры рассматриваются в судебном порядке.

Председателю садового товарищества «Нефтяник» выдано свидетельство о праве собственности на землю площадью 1,457 га на основании решения Администрации Сергиево – 

<

адрес> от 1.12.1992г. № (л.д.27), целевое назначение использования земельного участка – земли общего пользования, вид предоставления земли – коллективное (том 1 л.д. 24).

Решением ФИО21 

<

адрес> совета депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ садовому товариществу «Нефтяник» представлено 10,0 га под коллективное садоводство (т. 1 л.д. 25).

В материалы дела представлена выписка из Решения ФИО21 

<

адрес> совета депутатов № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении дополнительно 7,5 га под садоводство (т. 1 л.д. 26).

Постановлением Главы администрации 

<

адрес> ФИО21 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ закреплены земли общего пользования 1,457 га с выдачей свидетельств в собственность 209 чел. (т. 1 л.д. 27).

Также в деле имеются генплан основного отвода садового товарищества 1955 г. и генплан дополнительного отвода 1956 г. (т. 1 л.д. 78 в электронном виде на CD диске).

С целью уточнения сведений ЕГРН о местоположении границ, площади земельного участка с кадастровым номером №, расположенного в пределах кадастровых кварталов № по адресу: 

<

адрес> в лице председателя обратился к кадастровому инженеру ФИО26

Кадастровым инженером ФИО26 был изготовлен межевой план (том 1 л.д.80-161).

Согласно заключению кадастрового инженера, испрашиваемый земельный участок существует на местности более 15 лет. 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером № не соответствует площади по сведениям, содержащимся в ЕГРН. Превышение площади составляет +8748 кв.м. При обследовании было выявлено пересечение границ земельного участка с кадастровым номером № с земельными участками с кадастровыми номерами: №

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО27, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 2 л.д.124-128).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО22, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 1 л.д.224-225).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО19, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 14.07.2016г. (том 1 л.д.215).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО15, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 1 л.д.209-212).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО13, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 1 л.д.206 оборот - 207).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО20, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 09.09.2004г. (том 1 л.д. 25).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО11, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 13.10.2010г. (том 1 л.д.228).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № ? доли является ФИО12, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по завещанию от 08.06.2022г. (том 2 л.д.2).

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО7

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО17

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО5

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО16, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 11.05.2006г. (том 1 л.д.238). 

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО18, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 16.07.2004г. (том 1 л.д.241).

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО10

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО14

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО3

Правообладателем земельного участка с кадастровым номером № является ФИО9

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО4, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от 22.03.2005г. (том 1 л.д.245).

Собственником жилого дома с кадастровым номером № является ФИО6 (том 2 л.д.15-17).

Собственником земельного участка с кадастровым номером № является ФИО1, что подтверждается выпиской из ЕГРН (том 2 л.д.59-60).

В целях разработки вариантов исправления реестровых ошибок и подготовки вариантов установления границы земельного участка с кадастровым номером № судом была назначена землеустроительная экспертиза, производство которой было поручено эксперту ИП ФИО24 (том 2 л.д.113-117).

Из представленного заключения № от 11.11.2024г. усматривается, что фактические границы земельного участка с кадастровым номером № по всему периметру закреплены на местности забором. С восточной стороны от участков СНТ «Нефтяник» располагается залесённый овраг, с западной стороны находится СНТ "Химик-1", с северной СНТ "Химик-3", с южной стороны от СНТ Нефтяник» располагается пруд Сизинский. По западной и восточной сторонам между забором садового товарищества СНТ «Нефтяник» и участками «Нефтяник» имеется зазор (проход). Ширина этого прохода с западной стороны около 1.3 м, с восточной около 0.9 м. С западной стороны на огороженной территории СНТ находится трансформаторная подстанция, по утверждению председателя СНТ «Нефтяник», не принадлежащая садовому товариществу. 

Площадь земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» в фактических границах составляет 23181 кв.м., что на 8 611 кв.м. больше площади данного земельного участка по данным ЕГРН 14 570 кв.м. Площадь земель общего пользования СНТ «Нефтяник» основного отвода по генплану составляет 15260 кв.м., площадь земель общего пользования СНТ «Нефтяник» дополнительного отвода по генплану составляет 8928 кв.м. 

<

адрес> земель общего пользования СНТ «Нефтяник» по генплану 195ДД.ММ.ГГГГ8 кв.м. Увеличения земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» относительно землеотводных документов не произошло. 

<

адрес> земель общего пользования 23181 кв.м., что меньше на 1007 кв.м. чем площадь земель общего пользования, определенная по землеотводным документам. К Постановлению Главы администрации 

<

адрес> ФИО21 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому СНТ «Нефтяник» был предоставлен земельный участок общего пользования площадью 1,457 га., графический материал отсутствует, в связи с чем не представилось возможным определить, чем обосновано именно такое значение площади земель общего пользования в данном постановлении. 

С южной стороны садового товарищества выявлено пересечение фактических земель общего пользования и границ участков членов садового товарищества с внесенными в ЕГРН границами земельного участка с кадастровым номером 50:05:0060331:3. Пересечение состоит из двух контуров, размер пересечения до 7.90 м., общая площадь пересечения 2179 кв.м. (334 кв.м.+1845 кв.м.) 

Также выявлена чересполосица размером до 0.80 м. площадью 21 кв.м. 

Фактического пересечения границ на местности не выявлено, участок с кадастровым номером № на местности не обозначен. По сведениям ЕГРН участок с кадастровым номером № имеет вид разрешенного использования «для сельскохозяйственного производства». В том месте, где он должен располагаться по сведениям ЕГРН, находится берег пруда Сизинский и луг. 

Эксперт считает, что при межевании земельного участка с кадастровым номером № не были приняты во внимание фактические границы и землеотводные документы СНТ «Нефтяник».

Все земельные участки членов садового товарищества и земли общего пользования по фактическому расположению полностью входят в границы садового товарищества по генплану. 

Проходы с восточной и западной стороны массива СНТ «Нефтяник» не предусмотрены генпланами 1955 и 1956 годов.

Участки садового товарищества расположены по возрастанию их порядковых номеров. В процессе производства экспертизы были выявлены пересечения внесенных в ЕГРН границ земельных участков СНТ «Нефтяник» с землями общего пользования и границами других участков садового товарищества.

При анализе данных ЕГРН и фактических границ экспертом дополнительно были выявлены пересечения фактических границ земель общего пользования СНТ «Нефтяник» и участка 33 с кадастровым номером № Так как пересечение границ является препятствием к кадастровому учету.

Участок 33 с кадастровым номером № по сведениям ЕГРН не совпадает со своим фактическим местоположением. Границы по сведениям ЕГРН имеют пересечение на расстояние до 0.61 м. на площади 15 кв.м., и чересполосицу до 0.41 м. с фактической границей земель общего пользования. Площадь по фактическому пользованию в процессе производства экспертизы не определялась. 

Выявлены пересечения и чересполосицы сведений ЕГРН о границах участков и границы земель общего пользования садового товарищества по следующим участкам: 

Участок 6 с кадастровым номером №

Участок 9 с кадастровым номером №

Участок 10 с кадастровым номером №

Участок 15 с кадастровым номером №

Участок 25 с кадастровым номером №

Участок 47 с кадастровым номером №

Участок 50 с кадастровым номером №

Участок 51 с кадастровым номером №

Участок 66 с кадастровым номером №

Участок 100 с кадастровым номером №

По всем участкам споров по фактическим границам участков членов садового товарищества не выявлено. Экспертом указано, что по всем участкам членов СНТ «Нефтяник» увеличение площадей по сравнению с площадями по сведениям ЕГРН произошло за счет земель общего пользования садового товарищества.

Выявленные несоответствия сведений ЕГРН, перечисленных в вопросах суда участков членов СНТ «Нефтяник» их фактическим границам, по мнению эксперта, являются следствием ошибок при межевании участков лицами, выполнявшими кадастровые работы, и воспроизведенные в межевых планах, а затем и в ЕГРН. Такие ошибки согласно п.3 ст.61 ФЗ-218 «О государственной регистрации недвижимости» являются реестровыми ошибками в определении местоположения границ земельных участков.

В ходе экспертного исследования разработан 1 вариант установления границы земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» с кадастровым номером № и исправления реестровых ошибок в сведениях о координатах вышеперечисленных участков садового товарищества и земельного участка с кадастровым номером №.

Границы участков членов СНТ «Нефтяник» предлагается уточнить по фактическому пользованию.

Исправление реестровой ошибки в координатах земельного участка с кадастровым номером № по Варианту 1 предлагается сделать только в части пересечения с границами земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» с кадастровым номером № и с участками членов СНТ «Нефтяник». Остальные границы земельного участка с кадастровым номером № остаются без изменения. 

По Варианту 1 граница земельного участка с кадастровым номером № устанавливается по фактическим границам, с учетом внесенных в ЕГРН сведений о границах участков садового товарищества. Проходы с восточной и западной стороны массива СНТ «Нефтяник» не включены в площадь земель общего пользования. 

Площадь земельного участка с кадастровым номером № составит 22 324 кв.м., что на 7 754 кв.м. больше площади данного земельного участка по данным ЕГРН 14 570 кв.м.

Экспертом указано, что для реализации Варианта 1 во избежание пересечений и чересполосиц необходимо исправить реестровую ошибку в сведениях о координатах земельного участка с кадастровым номером № путем исключения из сведений ЕГРН его координат в части пересечения с землями СНТ «Нефтяник». Уточненную границу установить по внешней границе земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» по точкам №№№ и по внешней границе земельного участка 25 СНТ «Нефтяник» с кадастровым номером № по точкам № по представленным координатам.

Во избежание пересечений и чересполосиц необходимо исправить реестровые ошибки в сведениях о координатах земельных участках членов СНТ «Нефтяник» по Варианту 1 следующим образом:

- граница земельного участка 6 с кадастровым номером № (ФИО22) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 810 кв.м., что на 13 кв.м. больше площади по ЕГРН (797 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН;

- граница земельного участка 9 с кадастровым номером № (ФИО19) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 834 кв.м., что на 34 кв. больше площади по ЕГРН (800 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м.Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН;

- граница земельного участка 10 с кадастровым номером № (ФИО15) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 813 кв.м., что на 13 кв.м. больше площади по ЕГРН (800 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 15 с кадастровым номером № (ФИО13) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 828 кв.м., что на 26 кв.м. больше площади по ЕГРН (802 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 25 с кадастровым номером № (ФИО20) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 735 кв.м., что на 44 кв.м. больше площади по ЕГРН (691 кв.м.). Допуск на определение площади 9 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 47 с кадастровым номером № (ФИО17) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 814 кв.м., что на 14 кв.м. больше площади по ЕГРН (800 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 50 с кадастровым номером № (ФИО16) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 757 кв.м., что на 43 кв.м. меньше площади по ЕГРН (800 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 51 с кадастровым номером № (ФИО18) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 753 кв.м., что на 11 кв.м. больше площади по ЕГРН (742 кв.м.). Допуск на определение площади 10 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- граница земельного участка 66 с кадастровым номером № (ФИО10) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 786 кв.м., что совпадает с площадью по ЕГРН (786 кв.м.); 

- граница земельного участка 100 с кадастровым номером № (ФИО9) устанавливаются по фактическому пользованию площадью 733 кв.м., что на 20 кв.м. меньше площади по ЕГРН (753 кв.м.). Допуск на определение площади 9 кв.м. Изменение не превышает 10 % от площади земельного участка по ЕГРН; 

- участок 62 с кадастровым номером №ФИО28) в связи с отсутствием пересечений с фактической границей земель общего пользования остается без изменений; 

- участок 63 с кадастровым номером № (ФИО27) в связи с отсутствием пересечений с фактической границей земель общего пользования остается без изменений.

В отношении следующих земельных участков экспертом при исследованиях по Вопросу 3 было установлено, что имеются препятствия исправлению выявленных реестровых ошибок, и при этом границы этих земельных участков по сведениям ЕГРН пересекаются с границами земель общего пользования СНТ «Нефтяник», что препятствует постановке на кадастровый учет земельного участка общего пользования. Для реализации Варианта 1 земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» с кадастровым номером: № необходимо исключить из сведений ЕГРН границы следующих земельных участков:

Участок 42 с кадастровым номером № (ФИО11)

Участок 43 с кадастровым номером № (ФИО12) 

Участок 44 с кадастровым номером № (ФИО31) 

Участок 48 с кадастровым номером № (ФИО5)

Участок 98 с кадастровым номером № (ФИО14) 

Участок 99 с кадастровым номером № (ФИО3)

Участок 101 с кадастровым номером № (ФИО4) 

Участок 102 с кадастровым номером № (ФИО6) 

Участок 33 с кадастровым номером №. 

Согласно ч.3 ст.86 ГПК РФ заключение эксперта для суда не обязательно и оценивается судом по правилам, установленным в ст.67 ГПК РФ.

По смыслу ч.3 и ч.4 ст.67 ГПК РФ суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Экспертное заключение сделано на основании специальных познаний в области землеустройства и, исходя из совокупности всех имеющихся по делу фактических обстоятельств, иным доказательствам по делу оно не противоречит и ими не опровергается, в связи с чем оснований не доверять данному заключению у суда не имеется. 

В соответствии с п.1.1 ч.1 ст. 43 ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более.

По смыслу ст. 3 ГПК РФ судебной защите подлежат оспариваемые или нарушенные права и свободы и охраняемые законом интересы.

Согласно ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является восстановление положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих права и создающих угрозу его нарушения.

Следовательно, обязательным условием для обращения за судебной защитой является наличие нарушенного права, которое может быть восстановлено посредством гражданского судопроизводства.

В силу присущего гражданскому судопроизводству диспозитивности только истец определяет, защищать ему или нет свое нарушенное или оспариваемое право (часть первая статьи 4 ГПК РФ), к кому предъявлять иск (пункт 3 части второй статьи 131 ГПК) и в каком объеме требовать от суда защиты (часть третья статьи 196 ГПК РФ).

Учитывая вышеизложенное, суд считает исковые требования СНТ "Нефтяник" к ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО22, ФИО15, ФИО7, ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Территориальному управлению Росимущества в ФИО21 

<

адрес> об установлении границы земельного участка, исправлении реестровых ошибок подлежащими удовлетворению. Подлежит установлению граница земельного участка с кадастровым номером № площадью 22 324 кв. м., категория земель: не установлена, вид разрешенного использования: земли общего пользования по адресу: 

<

адрес> по варианту № экспертного заключения ИП ФИО24 по представленным координатам. Исправление реестровой ошибки в координатах земельного участка с кадастровым номером № по Варианту 1 экспертного заключения ИП ФИО24 произвести в части пересечения с границами земельного участка общего пользования СНТ «Нефтяник» с кадастровым номером № и с участками членов СНТ «Нефтяник». Остальные границы земельного участка с кадастровым номером № оставить без изменения. Во избежание пересечений и чересполосиц необходимо исправить реестровые ошибки в сведениях о координатах земельных участках членов СНТ «Нефтяник» по Варианту 1 экспертного заключения ИП ФИО24

Руководствуясь статьями 195-198 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования СНТ «Нефтяник» к ФИО2, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО22, ФИО15, ФИО7, ФИО16, ФИО8, ФИО9, ФИО18, ФИО19, ФИО20, Территориальному управлению Росимущества в ФИО21 

<

адрес> об установлении границы земельного участка, исправлении реестровых ошибок удовлетворить. 

Установить границу земельного участка с кадастровым номером № площадью 23381 кв.м., вид разрешенного использования – земля общего пользования по адресу: 

<

адрес>» по варианту № заключения эксперта ИП ФИО24 со следующим каталогом координат:

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Исправить реестровую ошибку в координатах земельного участка с кадастровым номером № по варианту № заключения эксперта ИП ФИО24 (система координат МСК – 50): 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Исправить реестровые ошибки в местоположении границ земельных участков с кадастровыми номерами № путем переопределения по варианту № заключения эксперта ИП ФИО24 (система координат МСК – 50):

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№ 

№ 

№ 

№

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

№

№ точки 

Координаты 

Средняя квадратическая погрешность точки, м 

X, м 

Y, м 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№ 

№

Исправить реестровые ошибки в отношении земельных участков с кадастровыми номерами № путем их исключения из ЕГРН.

Решение суда является основанием для внесения соответствующих изменений в Единый государственный реестр недвижимости.

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме через Сергиево-Посадский городской суд.

Мотивированное решение суда составлено 28 декабря 2024 года.

Судья А.А. Чистилова